
ΥΠΟΥΡΓΙΚΗ ΑΠΟΦΑΣΗ: 3231.2/36/92 
 
Καθιέρωση νέου τύπου βιβλίου πετρελαίου. 
(ΦΕΚ 651/Β/9-11-92) 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΜΠΟΡΙΚΗΣ ΝΑΥΤΙΛΙΑΣ 
 
Έχοντας υπόψη: 
α) Τα άρθρα 46 και 52 του Ν.187/73 (ΦΕΚ 216/Α/1973) «Κώδικας ∆ηµοσίου Ναυτικού 
∆ικαίου». 
β) Τον κανονισµό 20, του Παραρτήµατος 1 της ∆ιεθνούς Σύµβασης «πρόληψη της ρύπανσης 
της θάλασσας απο πλοία, 1973 και του Πρωτοκόλλου 1978 αυτής» (MARPOL 73/78), όπως 
τροποποιήθηκε µε το Π.∆. 288/92 (ΦΕΚ 147/Α), αποφασίζουµε: 
Καθορίζουµε νέο τύπο «βιβλίου πετρελαίου» όπως το υπόδειγµα που συνοδεύει την απόφαση 
αυτή. Το βιβλίο αυτό θα εκδοθεί σε δύο µέρη, χωριστό έντυπο για κάθε µέρος και θα 
εφοδιασθούν υποχρεωτικά τα πλοία ως εξής: 
-«Μέρος Ι»: Όλα τα «πλοία» ολικής χωρητικότητας 400 κοχ και πάνω και όλα τα 
«πετρελαιοφόρα» ολικής χωρητικότητας 150 κοχ και πάνω. Στο βιβλίο αυτό θα 
αναγράφονται όλες οι γενικές λειτουργίες / εργασίες που έχουν σχέση µε τα πετρελαιοειδή 
κατάλοιπα, τα οποία συσσωρεύονται στους χώρους του µηχανοστασίου. 
 «Μέρος ΙΙ»: Ολα τα «πετρελαιοφόρα» ολικής χωρητικότητας 150 κοχ και πάνω, επιπλέον 
απο το «ΜΕΡΟΣ Ι». Στο βιβλίο αυτό θα αναγράφονται γενικά όλες οι λειτουργίες/ εργασίες, 
που έχουν σχέση µε τα πετρελαιοειδή κατάλοιπα, που προέρχονται απο το σύστηµα φορτίου, 
των καταλοίπων και υπολειµµάτων αυτού, καθώς και από τη διαχείριση του καθαρού ή 
ακαθάρτου θαλασσέρµατος. 
2. Το βιβλίο πετρελαίου θα είναι διαστάσεων 0,28 Χ 0,21 µέτρων, θα αποτελείται από 100 
σελίδες και θα καταχωρηθεί κατά σειρά: 
-τα στοιχεία του πλοίου και θεώρησης της λιµενικής Αρχής (1η σελίδα), 
-η απόφαση αυτή (3η σελίδα), 
-οδηγίες ΜΕΡΟΥΣ Ι η ΙΙ) απο σελίδα 5 έως ΜΕΡΟΥΣ Ι από σελίδα 5 έως ... ΜΕΡΟΥΣ ΙΙ), 
-κενή σελίδα, 
-σελίδα µε «λειτουργίες/ εργασίες», 
-περιγραφή λειτουργιών/ εργασιών «ΜΕΡΟΥΣ Ι η ΙΙ», 
-κενή σελίδα, 
-σελίδα µε τίτλο «εγγραφές», 
-διαγραµµισµένες σελίδες εγγράφων βιβλίου πετρελαίου. 
3. Η προθεσµία εφοδιασµού των πλοίων µε τα νέα βιβλία πετρελαίου λήγει την 4η Απριλίου 
1993. 
4. Το βιβλίο νέου τύπου (δύο Μέρη) να εκτυπωθεί µε µέριµνα του Ναυτικού Αποµαχικού 
Ταµείου και να τεθεί σε κυκλοφορία µέχρι την 31η ∆εκεµβρίου 1992, Το βιβλίο θα είναι 
διατιµηµένο έντυπο του ΝΑΤ. µέχρι 200 αντίτυπα θα διατεθούν ύστερα απο αίτηση της 
∆ΠΘΠ για υπηρεσιακή χρήση των Υπηρεσιών του ΥΕΝ (∆/σεων, Λιµ. Αρχών, Σχολών ΛΣ 
και ΕΝ, κλπ.). 
5. Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως και να κοινοποιηθεί 
για εκτέλεση. 
  

Πειραιάς 19 Οκτωβρίου 1992 
 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 
ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΗΣ Α. ΠΑΥΛΙ∆ΗΣ 


